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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 4,360,468 3,703,495 656,973 17.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 60,956 3,165,650 72.5

학생복지/교육격차 해소 111,206 289,374 6.6

기본적 교육활동 48,000 222,766 5.1

선택적 교육활동 15,825 51,327 1.1

교육활동 지원 19,696 93,411 2.1

학교 일반운영 17,640 153,274 3.5

학교시설 확충 383,650 383,650 8.7

학교 재무활동 0 1,016 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 641,478 4,075,194 93.4

이전수입 기타이전수입 1,100 2,685 0.0

자체수입 학부모부담수입 2,860 247,820 5.6

자체수입 행정활동수입 40 2,490 0.0

기타수입 전년도이월금 11,495 32,279 0.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,077,8793,435,301 642,578

1.교육비특별회계이전수입 4,075,1943,433,716 641,478

1.교육비특별회계전입금수입 4,075,1943,433,716 641,478

1.사립학교보조금수입 4,075,1943,433,716 641,478

1.인건비재정결함보조

금
3,160,2503,075,421 84,829

교직원인건비 : (3,160,250,000원 × 1교) - 

3,075,421,000원 =
84,829,000

2.운영비재정결함보조

금
358,295 358,295 0

3.목적사업비보조금 556,649 0 556,649
(성립전)교육복지우선지원사업비 : 77,054,000

원 × 1교 =
77,054,000

(성립전)교과서무상지원사업비 : 29,052,000원 

× 1교 =
29,052,000

교육환경개선사업비(복도외부창호및분필칠판교

체비) : 383,650,000원 × 1교 =
383,650,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽강사비 : 3,840,000원 × 1

교 =
3,840,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,984,000

원 × 1교 =
12,984,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)자유학기제운영비지원 : 24,000,000원 

× 1교 =
24,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,920,000원 × 1

교 =
1,920,000

진로직업체험운영비 : 3,248,000원 × 1교 = 3,248,000

솜리골마을학교운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

에듀버스지원비 : 3,200,000원 × 1교 = 3,200,000

416단원고약전도서구입비지원 : 141,000원 × 1

교 =
141,000

스포츠강사활동지원비 : 800,000원 × 1교 = 800,000

또래학습나눔지원비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

2.기타이전수입 2,685 1,585 1,100

1.사학법인이전수입 1,585 1,585 0

1.법인법정부담금 1,585 1,585 0

1.법인법정부담금 1,585 1,585 0

2.민간이전수입 1,100 0 1,100
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 1,100 0 1,100

1.기타지원금 1,100 0 1,100교생실습운영비 : 1,100,000원 1,100,000

2.자체수입 250,310 247,410 2,900

1.학부모부담수입 247,820 244,960 2,860

1.수익자부담수입 247,820 244,960 2,860

1.급식비 38,210 38,210 0

1.급식비 38,210 38,210 0

2.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

1.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

3.현장체험학습비 75,450 75,450 0

1.현장체험학습비 75,450 75,450 0

4.졸업앨범비 8,000 8,000 0

1.졸업앨범비 8,000 8,000 0

5.기숙사비 2,860 0 2,860

1.기숙사비 2,860 0 2,860
위탁기숙사비(이일여고) : 경정2,860,000원 - 

기정 0원=
2,860,000

6.기타수익자부담수입 84,000 84,000 0

1.기타수익자부담수입 84,000 84,000 0

7.교복구입비 35,100 35,100 0

1.교복구입비 35,100 35,100 0

2.행정활동수입 2,490 2,450 40

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,290 1,250 40

1.이자수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,150 1,150 0

2.기타행정활동수입 140 100 40

1.기타행정활동수입 140 100 40
2017년건강및고용보험료정산잔액(기간제 장찬숙

교사) : 경정40,580원 - 기정 0원=
40,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 32,279 20,784 11,495

1.전년도이월금 32,279 20,784 11,495

1.순세계잉여금 25,861 10,000 15,861

1.순세계잉여금 25,861 10,000 15,861

1.순세계잉여금 25,861 10,000 15,861
순세계잉여금 : 경정 25,861,630원 - 기정 

10,000,000원=
15,861,000

2.정산대상재원사용잔액 6,418 10,784 -4,366

1.정산대상재원사용잔액 6,418 10,784 -4,366

1.정산대상재원사용잔

액
6,418 10,784 -4,366

보조금사용잔액(인건비) : 경정 633,160원 - 기

정 5,000,000원=
-4,366,000

세입합계 4,360,4683,703,495 656,973

3 발행일 : 2018-05-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,165,6503,104,694 60,956

1.교직원보수 3,010,0492,994,194 15,855

1.사립학교 교원보수 2,763,1742,749,119 14,055

1.기본급 1,791,9061,791,906 0

1.봉급 1,791,9061,791,906 0  

2.수당 561,702 547,647 14,055

1.정근수당 201,772 194,332 7,440
정근수당추가가산금  경정 7,440,000원 - 

기정 0원=
7,440,000

2.성과상여금 119,664 119,664 0  

3.가족수당 33,001 33,001 0  

4.자녀학비보조수당 8,895 8,895 0  

5.육아휴직수당 6,375 0 6,375
육아휴직수당  경정 6,375,000원 - 기정 0

원=
6,375,000

6.교원보전수당 540 540 0  

7.교직수당 96,000 96,000 0  

8.교직수당가산금1 3,600 3,600 0  

9.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

10.교직수당가산금4 23,400 23,400 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 57,664 57,664 0  

13.관리업무수당 2,631 2,631 0  

14.교직수당가산금10 240 0 240
전문상담교사수당  경정 240,000원 - 기정

 0원=
240,000

3.실비변상등 231,931 231,931 0

1.정액급식비 49,920 49,920 0  

2.명절휴가비 176,611 176,611 0  

3.직급보조비 5,400 5,400 0  

4.교원연구비 22,833 22,833 0

1.학교운영지원수당 22,833 22,833 0  

5.부담금 154,802 154,802 0

1.교직원법정부담금 154,802 154,802 0  

1 발행일 : 2018-05-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 246,875 245,075 1,800

1.기본급 119,578 119,578 0

1.봉급 119,578 119,578 0  

2.수당 53,867 52,067 1,800

1.정근수당 10,591 10,591 0  

2.성과상여금 14,191 14,191 0  

3.가족수당 5,040 5,040 0  

4.자녀학비보조수당 1,485 1,485 0  

5.육아휴직수당 13,426 13,426 0  

6.시간외근무수당 6,854 6,854 0  

7.기술정보수당 480 480 0  

8.특수직무수당 1,800 0 1,800
학교운영수당  경정 1,800,000원 - 기정 0

원=
1,800,000

3.실비변상등 32,033 32,033 0

1.정액급식비 6,240 6,240 0  

2.명절휴가비 12,032 12,032 0  

3.연가보상비 7,041 7,041 0  

4.직급보조비 6,720 6,720 0  

4.부담금 21,142 21,142 0

1.교직원법정부담금 21,142 21,142 0  

5.행정대체인건비 20,255 20,255 0

1.기간제직원인건비 18,402 18,402 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,853 1,853 0  

2.기타 교직원보수 150,201 105,100 45,101

1.교직원대체인건비 150,201 105,100 45,101

1.교원대체인건비 145,261 100,160 45,101

1.기간제교원인건비 132,184 91,695 40,489
봉급  경정 86,322,960원 - 기정 

57,549,000원=
28,774,000

교직수당  경정 9,000,000원 - 기정 

6,000,000원=
3,000,000

시간외근무수당(정액분)  경정 3,185,640

원 - 기정 2,124,000원=
1,062,000

2 발행일 : 2018-05-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

초과근무수당  경정 637,200원 - 기정 

425,000원=
213,000

정액급식비  경정 4,680,000원 - 기정 

3,120,000원=
1,560,000

담임수당  경정 4,680,000원 - 기정 0원= 4,680,000

정근수당가산금  경정 1,200,000원 - 기정

 0원=
1,200,000

2.기간제교원법정부담

금
13,077 8,465 4,612

고용보험부담금  경정 1,892,880원 - 기정

 1,262,000원=
631,000

산재보험부담금  경정 1,009,440원 - 기정

 673,000원=
337,000

건강보험부담금  경정 4,114,800원 - 기정

 2,364,080원=
1,751,000

국민연금부담금  경정 5,679,000원 - 기정

 3,786,000원=
1,893,000

2.교원연구비 1,440 1,440 0

1.학교운영지원수당 1,440 1,440 0  

3.전일제강사인건비 1,500 3,500 -2,000

1.기간제교원인건비 1,500 3,500 -2,000
강사비  경정1,500,000원 - 기정 

3,500,000원=
-2,000,000

4.시간강사인건비 2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 2,000 0 2,000
시간강사인건비  경정2,000,000원 - 기정 

0원=
2,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,400 5,400 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 970 1,750 -780
자율연수교육비  경정 970,000원 - 기정 

1,750,000원=
-780,000

2.교육운영비 780 0 780
학습공동체활동비  경정 780,000원 - 기정

 0원=
780,000

2.교직원연수 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교직원복지 2,900 2,900 0

1.교사학습공동체운영비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.체육교사피복비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

3.시설직원피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

3 발행일 : 2018-05-01
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 289,374 178,168 111,206

1.급식 관리 38,210 38,210 0

1.학교급식운영 38,210 38,210 0

1.우유급식비 11,840 11,840 0

1.우유대금 11,840 11,840 0  

2.비조리교급식비 26,370 26,370 0

1.전출금 26,370 26,370 0  

2.기숙사 관리 2,860 0 2,860

1.기숙사운영 2,860 0 2,860

1.기숙사관리 2,860 0 2,860

1.일반수용비 2,860 0 2,860
위탁기숙사비(이일여고)  경정 2,860,000

원 - 기정 0원=
2,860,000

3.보건 관리 14,312 12,072 2,240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,092 6,852 2,240

1.학생건강검사 4,152 4,152 0

1.학생복지비 4,152 4,152 0  

2.보건실운영 2,840 2,600 240

1.교육운영비 940 700 240
흡연예방교육자료비 구입  경정240,000원 

- 기정 0원=
240,000

2.학생복지비 1,900 1,900 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육자료비 구입  

1,000,000원
1,000,000

(성립전)흡연예방홍보물 구입비  

1,000,000원
1,000,000

2.학교환경위생관리 5,220 5,220 0

1.먹는물관리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.학생복지 233,992 127,886 106,106

1.교육복지우선 77,054 0 77,054

1.교육복지우선지원사업비 77,054 0 77,054

1.무기계약직원인건비 33,332 0 33,332(성립전)인건비  21,453,000원 21,453,000

(성립전)연차수당  1,150,000원 1,150,000

(성립전)퇴직금  2,030,000원 2,030,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원 1,000,000

(성립전)장기근속수당  2,520,000원 2,520,000

(성립전)초과근무수당  2,179,000원 2,179,000

(성립전)급식비  960,000원 960,000

(성립전)정기상여금  600,000원 600,000

(성립전)가족수당  720,000원 720,000

(성립전)교통보조비  720,000원 720,000

2.여비 1,500 0 1,500(성립전)출장비  1,500,000원 1,500,000

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원 400,000

4.교육운영비 39,302 0 39,302(성립전)학생파악 운영비  5,300,000원 5,300,000

(성립전)1순위맞춤형지원(행복한나를만나

다)  8,100,000원
8,100,000

(성립전)2순위맞춤형지원(즐거움쑥쑥자신

감팍팍)  8,040,000원
8,040,000

(성립전)불휘기픈나무 환경조성운영비  

5,365,000원
5,365,000

(성립전)newstart교육복지사업운영비지원 

 2,635,000원
2,635,000

(성립전)3순위맞춤형지원(네꿈을펼쳐라)  

9,862,000원
9,862,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,520 0 2,520(성립전)산재보험료  240,000원 240,000

(성립전)건강보험료  840,000원 840,000

(성립전)국민연금료  1,140,000원 1,140,000

(성립전)고용보험료  300,000원 300,000

2.학생복지운영 156,938 127,886 29,052
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생증제작 786 786 0

1.학생복지비 786 786 0  

2.학생교복비 35,100 35,100 0

1.교육운영비 35,100 35,100 0  

3.졸업앨범제작 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.통학차량(임차)운영비 84,000 84,000 0

1.일반수용비 84,000 84,000 0  

5.교과서무상지원사업비 29,052 0 29,052

1.학생지원금 29,052 0 29,052(성립전)교과용도서구입  29,052,000원 29,052,000

3.기본적 교육활동 222,766 174,766 48,000

1.교과 활동 41,523 39,791 1,732

1.교과활동지원 14,300 12,550 1,750

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학력신장비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.기초학력지도 4,000 4,050 -50

1.운영수당 3,600 4,050 -450
지도수당  경정 3,600,000원 - 기정 

4,050,000원=
-450,000

2.교육운영비 400 0 400
운영경비(문제집구입 외)  경정 400,000원

 - 기정 0원=
400,000

4.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

5.또래학습나눔비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800체험활동비  경정 450,000원 - 기정 0원= 450,000

문제집및학습연습장구입  경정 840,000원 

- 기정 0원=
840,000

도서문화상품권(시상품)  경정 150,000원 

- 기정 0원=
150,000

간식비  경정 360,000원 - 기정0원= 360,000

2.국어교과활동 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.국어 교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 120 120 0

1.도덕교과활동 120 120 0

1.도서구입비 120 120 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학 교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 11,252 10,470 782

1.과학교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.기술가정학습준비물지원 8,052 7,270 782

1.학습준비물 7,252 6,470 782
가사학습준비물(화이트보드판 외2종)  경

정 781,500원 - 기정 0원=
782,000

2.비품구입비 800 800 0  

6.체육교과활동 1,491 1,491 0

1.교과운영 1,491 1,491 0

1.교육운영비 1,491 1,491 0  

7.예술교과활동 8,060 8,060 0

1.음악교과활동 3,740 3,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.미술학습준비물지원 4,320 4,320 0

1.학습준비물 4,320 4,320 0  

8.외국어교과활동 2,500 2,500 0

1.일본어학습교구 500 500 0
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

2.일본전통음식체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.일본문화체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.영어학습준비물 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

5.영어교실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

9.선택교과활동 2,800 3,600 -800

1.교직원성희롱및성폭력예방교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

2.정신건강증진교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.정신건강(생명존중)교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

4.교직원심폐소생술교육 600 1,400 -800

1.운영수당 600 1,400 -800
교직원심폐소생술교육  경정 600,000원 - 

기정 1,400,000원=
-800,000

5.양성평등교육 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.보건교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 157,243 134,975 22,268

1.자율활동 40,977 31,917 9,060

1.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.문예백일장대회 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.학생생활지도운영 4,910 4,850 60

1.일반수용비 60 0 60
학생회실용실내화구입  경정 60,000원 - 

기정 0원=
60,000

2.학생복지비 3,850 3,850 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.체육관련대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

6.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교과정리랩송발표대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.모의법정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.교내미술사생대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.미술대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

11.독서골든벨대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.학교예술제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

13.학생자치제운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

14.학생회활동운영비 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

15.학생회공약사업비 1,877 877 1,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,077 877 200
세탁세제 및소모품구입  경정 200,000원 -

 기정 0원=
200,000

2.비품구입비 800 0 800
학생체육복세탁용세탁기구입  경정800,000

원 - 기정 0원=
800,000

16.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

17.어깨동무학교 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)사제동행문화예술체험경비  

1,700,000원
1,700,000

(성립전)학교폭력예방캠페인행사경비  

1,300,000원
1,300,000

18.솜리골마을학교운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
솜리골마을학교운영비  경정5,000,000원 -

 기정 0원=
5,000,000

2.현장체험학습활동 79,410 79,410 0

1.1학년수련활동 8,087 8,087 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 7,587 7,587 0  

2.1학년현장체험학습 6,494 6,494 0

1.교육운영비 6,494 6,494 0  

3.수학여행 43,500 43,500 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 40,500 40,500 0  

4.2학년현장체험학습 6,079 6,079 0

1.여비 550 550 0  

2.교육운영비 5,529 5,529 0  

5.3학년현장체험학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

6.졸업여행 11,650 11,650 0

1.여비 450 450 0  

2.교육운영비 11,200 11,200 0  

3.동아리활동 16,830 10,070 6,760

1.신문동아리 340 340 0
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 340 340 0  

2.밴드부동아리 2,380 2,180 200

1.학생복지비 2,380 2,180 200
소모품(악보 외)구입  경정 400,000원 -기

정 200,000원=
200,000

3.다락동아리 3,650 3,650 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학생복지비 2,450 2,450 0  

4.NIE신문토론동아리 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

5.현악동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.방송동아리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

7.도서은가비동아리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

8.댄스동아리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

9.토요스포츠클럽강사비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠클럽강사비  1,920,000

원
1,920,000

10.스포츠클럽활동 강사비 4,640 0 4,640

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)스포츠클럽활동 강사비  

3,840,000원
3,840,000

2.교육운영비 800 0 800
스포츠클럽활동비  경정 800,000원 -기정 

0원=
800,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

5.진로활동 16,026 9,578 6,448

1.진로체험활동 16,026 9,578 6,448

1.교육운영비 16,026 9,578 6,448
진로활동콘서트지원비  경정 3,248,000원 

- 기정 0원=
3,248,000

에듀버스지원비  경정 3,200,000원 -기정 

0원=
3,200,000
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3.자유학기 활동 24,000 0 24,000

1.자유학기제활동 24,000 0 24,000

1.자유학기운영비 24,000 0 24,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000(성립전)진로탐색활동비  3,000,000원 3,000,000

(성립전)주제선택활동비  5,000,000원 5,000,000

(성립전)동아리활동비  7,000,000원 7,000,000

(성립전)예술및체육활동비  9,000,000원 9,000,000

4.선택적 교육활동 51,327 35,502 15,825

1.방과후학교 운영 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.방과후학교 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.독서활동 8,616 8,475 141

1.독서활동운영 8,616 8,475 141

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 300 200
명사특강료  경정 500,000원 -기정 

300,000원=
200,000

2.교육운영비 500 700 -200
도서다독상시상품  경정 100,000원 - 기정

 300,000원=
-200,000

2.도서구입 7,116 6,975 141

1.도서구입비 7,116 6,975 141
416단원고약전도서구입  경정 141,000원 -

 기정 0원=
141,000

3.도서관간행물 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교기육성 37,411 22,827 14,584

1.[국고]교기운영 37,411 22,827 14,584

1.탁구부운영 22,827 22,827 0

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0  

2.여비 3,200 3,200 0  

3.교육운영비 17,627 17,627 0  

2.학교운동부지도자인건비 12,984 0 12,984
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1.기간제직원인건비 11,726 0 11,726(성립전)인건비  10,486,000원 10,486,000

(성립전)교통보조비  360,000원 360,000

(성립전)급식비  480,000원 480,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,258 0 1,258(성립전)건강보험료  406,000원 406,000

(성립전)국민연금보험료  586,000원 586,000

(성립전)고용보험료  118,000원 118,000

(성립전)산재보험료  118,000원 118,000

(성립전)장기요양료  30,000원 30,000

3.육성종목운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)탁구대회출전경비  1,600,000원 1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 1,100 0 1,100

1.기타선택적교육운영 1,100 0 1,100

1.교생실습운영비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
교생실습운영비  경정 1,100,000원 - 기정

 0원=
1,100,000

5.교육활동 지원 93,411 73,715 19,696

1.교무업무 운영 37,430 37,430 0

1.교무학사운영 37,430 37,430 0

1.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교무학사운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

4.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교무실무사인건비 14,267 14,267 0

1.무기계약직원인건비 13,342 13,342 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
925 925 0  

6.교무실무사대체인건비 15,963 15,963 0

1.기간제직원인건비 14,636 14,636 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,327 1,327 0  

2.생활지도운영 13,659 8,863 4,796

1.학생생활상담지도 9,031 5,671 3,360

1.아동학대및가정폭예방 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생생활지도운영 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

3.인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.학교폭력징계학생자체교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생생활지도홍보비 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.상담실운영 3,941 3,941 0

1.교육운영비 3,465 3,465 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.도서구입비 176 176 0  

7.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자수당  3,360,000

원
3,360,000

2.학교폭력예방 2,650 1,900 750

1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생성매매예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학생성희롱예방교육 1,250 500 750
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1.운영수당 1,250 500 750
교육자료및강사료  경정 1,250,000원 - 기

정 500,000원=
750,000

4.학생성폭력예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학생안전교육 1,978 1,292 686

1.소방훈련 1,978 1,292 686

1.일반수용비 1,978 1,292 686
119안전체험관체험비  경정 1,978,000원 -

 기정 1,292,000원=
686,000

3.학습지원실 운영 42,322 27,422 14,900

1.방송실운영 7,000 5,000 2,000

1.방송실운영비 7,000 5,000 2,000

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 5,300 3,300 2,000
교실스피커교체  경정 2,000,000원 - 기정

 0원=
2,000,000

2.정보화실운영 35,322 22,422 12,900

1.학교정보화지원 35,322 22,422 12,900

1.일반수용비 8,712 8,712 0  

2.교육운영비 5,410 5,410 0  

3.비품구입비 21,200 8,300 12,900
전산실컴퓨터모니터교체  경정 6,400,000

원 - 기정 0원=
6,400,000

교실TV교체  경정 6,500,000원 - 기정0원= 6,500,000

6.학교 일반운영 153,274 135,634 17,640

1.학교기관 운영 53,638 53,638 0

1.부서기본운영 48,014 48,014 0

1.교무실운영 14,700 14,700 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.교장실운영 8,768 8,768 0

1.여비 1,960 1,960 0  

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  
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3.행정실운영 24,546 24,546 0

1.일반수용비 21,070 21,070 0  

2.기타공공요금 866 866 0  

3.여비 2,210 2,210 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 5,624 5,624 0

1.과학실험수업활동지원인력(사회복부요원)5,624 5,624 0

1.기간제직원인건비 5,624 5,624 0  

2.시설 장비 유지 96,837 79,197 17,640

1.학교시설장비유지 96,837 79,197 17,640

1.공공요금및제새공과금 38,999 38,999 0

1.전기요금 25,200 25,200 0  

2.상하수도료 4,080 4,080 0  

3.기타공공요금 9,719 9,719 0  

2.시설관리용역료 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

3.시설관리용역 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

4.시설일반관리비 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

5.시설일반관리 31,930 14,290 17,640

1.일반수용비 11,790 5,290 6,500
학교운동장정리작업(잡초제거용 소금구입)

  경정 1,400,000원 - 기정 1,000,000원=
400,000

소규모수선비(냉난방기기외5종)  경정 

4,000,000원 - 기정 3,000,000원=
1,000,000

본관동 현관및복도LED등설치  경정

2,000,000원 - 기정 0원=
2,000,000

본관동정면외벽학교로그및마크 설치  경정

 1,100,000원 -기정 0원=
1,100,000

본관현관 현황판 및 액자교체비  경정 

2,000,000원 - 기정 0원=
2,000,000

2.비품구입비 20,140 9,000 11,140
학교홍보및안내영상시스템구축  경정 

5,000,000원 - 기정 6,000,000원=
-1,000,000

학교대형시계교체  경정0원 - 기정 

3,000,000원=
-3,000,000
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교장실책상서랍장 구입  경정640,000원 - 

기정 0원=
640,000

토론학습실비품(영상및음향장치)구입  경

정5,000,000원 - 기정 0원=
5,000,000

음악실비품(현대화사업)구입  경정 

6,000,000원- 기정 0원=
6,000,000

본관동현관외벽전광판설치(학교대형시계대

체)  경정 3,500,000원 - 기정 0원=
3,500,000

6.폐기물처리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0  

7.정화조관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

8.화장실관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

9.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0  

3.학교운영 협력 2,799 2,799 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 999 999 0

1.학부모회 운영 999 999 0

1.교육운영비 499 499 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교시설 확충 383,650 0 383,650

1.시설확충 및 개선 383,650 0 383,650

1.시설확충및개선 383,650 0 383,650

1.시설확충및개선 383,650 0 383,650

1.시설비 383,650 0 383,650
외부창호교체공사  경정  347,650,000원 -

 기정 0원=
347,650,000

분필칠판교체공사  경정 36,000,000원 - 

기정 0원=
36,000,000

8.학교 재무활동 1,016 1,016 0
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1.예비비 1,016 1,016 0

1.예비비 1,016 1,016 0

1.예비비 1,016 1,016 0

1.예비비 1,016 1,016 0  

세출합계 4,360,4683,703,495 656,973
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